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1 Úvod

V dnešní neustále se měnící době, plné inovativních změn, jsou zákazníci ze všech stran

obklopeni digitálními technologiemi a internet doslova hýbe světem. Výborně vybudo-

vaná koncepce marketingové komunikace je nezbytným nástrojem k vytvoření impo-

zantního charakteru firmy i značky samotné. Zákazníci vyžadují informace - rychle do-

stupné, poutavé, srozumitelné a přijatelné. A zatímco veřejnost se nechává ovlivňovat

nejrůznějšími médii, závisí pouze na firmách, zda jejich marketingové aktivity povedou

ke zvýšení informovanosti mezi zákazníky, stimulaci prodeje a vylepšení pozice na tr-

hu. V opačném případě, zda-li jejich kroky vyvolají kontraproduktivní účinek. Cílem

každé firmy by měla být bezesporu snaha o vylepšení image společnosti a vybudování

důvěryhodné značky, jež v zákazníkovi evokuje pozitivní pocity a motivuje jej

k nákupu výrobků či služeb. Tato bakalářská práce se zaměřuje konkrétně na značku

Fairtrade, která se do povědomí české veřejnosti dostává zejména až v posledních le-

tech.

Fair trade umožňuje každému spotřebiteli udělat přelomový krok k tomu, aby vyjádřil

svou odpovědnost a začal brát ohled na životní prostředí, spotřebu a sociální podmínky

lidí nejen kolem sebe, ale po celém světě. Tento koncept podporuje více než 1452 měst

v celosvětovém měřítku, přičemž v České republice se nachází 6 z nich. Lidé mohou

tento udržitelný ekonomický koncept podpořit nákupem fairtradových výrobků. Obrat

těchto výrobků v České republice se roku 2013 vyhoupl na 174 milionů Kč. Oproti roku

2005 se výrazně zvýšil, tehdy byl vyčíslen na 3 miliony Kč. (NaZemi, 2014)

Fair trade neboli spravedlivý obchod podporuje výrobce, řemeslníky a obchodníky

v zemích třetího světa, kteří jsou vystaveni neetickým praktikám v podnikání. Produ-

centům v rozvojových zemích zajišťuje, že za své výrobky dostanou tzv. spravedlivou

cenu, zamezuje diskriminaci a zakazuje nucenou a dětskou práci. Další zákaz spočívá

v používání geneticky modifikovaných plodin. V neposlední řadě usiluje o zmírnění

negativního dopadu mezinárodního obchodu na producenty. (DeCarlo, 2007)

Na trhu si buduje čím dál větší pozici, v současnosti se k fair trade řadí přibližně

2,5 milionu pěstitelů a řemeslníků. S producenty fair trade se lze setkat až v 58 zemích

světa. (NaZemi, 2014)

Cílem bakalářské práce je zpracovat analýzu současné marketingové komunikace znač-

ky Fairtrade ve vybraném obchodě. Analýza bude provedena pomocí kvalitativního
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výzkumu, přesněji řečeno hloubkového řízeného rozhovoru. Dále bude prostřednictvím

kvantitativního výzkumu zjištěno vnímání komunikačního marketingového mixu z po-

hledu zákazníků obchodu. Na bázi výsledků z vlastního šetření budou vyhodnoceny

a navrženy změny, které by přispěly k vylepšení stávající marketingové komunikace

značky Fairtrade.

Jedním z míst, kde mají spotřebitelé možnost zakoupit si fairtradové výrobky, jimiž jsou

například káva, čokoláda a kakao, je obchod Bylinné a klášterní produkty v Českých

Budějovicích. Obchod disponuje unikátním umístěním poblíž Černé věže, v historickém

centru města, kde by změny v dosud používaném komunikačním mixu mohly přilákat

značnou část veřejnosti a potenciální zákazníky.
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2 Literární přehled

2.1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace představuje spolu s produktem, cenou a distribucí 4 P neboli

4 kategorie nástrojů marketingového mixu. Označuje se též jako podpora a z těchto čtyř

složek je nejviditelnější. (De Pelsmacker, Geuens, & Van den Bergh, 2003, p. 24)

P. Kotler, & G. Armstrong (2004, p. 633) dále poukazují na názor, že koncepce 4 P je

charakteristická z pohledu prodávajícího. Naopak z pohledu spotřebitele by měl být

marketingový mix nazván 4 C, přičemž faktory by měly být následující: řešení potřeb

zákazníka, náklady, které zákazníkovi vznikají, dostupnost řešení a komunikace.

Komunikace hraje tedy velice důležitou roli na straně nabídky i poptávky. Zákazníci

se dožadují intenzivní komunikace, kterou ze strany prodejců představují aktivity stimu-

lující a podporující prodej výrobků či služeb, s cílem zvýšit informovanost zákazníků

o jejich nabídce. (Boučková, 2003, p. 222)

“Za marketingovou komunikaci se považuje každá forma řízené komunikace, kterou

firma používá k informování, přesvědčování nebo ovlivňování spotřebitelů, prostředníků

i určitých skupin veřejnosti. Je to záměrné a cílené vytváření informací, které jsou ur-

čeny pro trh, a to ve formě, která je pro cílovou skupinu přijatelná.” (Boučková, 2003,

p. 222)

Komunikace označována také výrazem “propagace” či anglickým slovem “promotion”.

P. Kotler, & G. Armstrong (2010, p. 424) ve své publikaci Principles of marketing do-

dávají, že firmy musí nejen vytvářet hodnotu pro zákazníka, ale budovat i vlastní hod-

notu. Komunikace nepředstavuje jediný nástroj, nýbrž je souborem několika nástrojů.

Konceptem integrované marketingové komunikace firem je využití těchto komunikač-

ních nástrojů tak, aby zajistily jasnost, konzistentnost a působivost charakteru organiza-

ce a její značky.
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2.2 Nástroje marketingové komunikace

Marketingová komunikace, označována též jako marketingový komunikační mix, je

souborem nástrojů, které marketéři využívají a kombinují, aby dosáhli co nejefektivněj-

ší komunikace se svými zákazníky. Jednotlivé složky marketingové komunikace mají

své typické vlastnosti a vzájemně se doplňují. (Kotler, Wong, Saunders, & Armstrong,

2007, p. 809)

Marketingovou komunikaci tvoří následující nástroje:

 reklama

 podpora prodeje

 osobní prodej

 public relations

 přímý marketing

 event marketing a sponzoring

 on-line komunikace

2.2.1 Reklama

Nástroj marketingové komunikace, se kterým se drtivá většina zákazníků setkává nej-

častěji, představuje reklama. Veřejnost se tak často mylně domnívá, že marketing tvoří

jen samotná reklama. Jedná se o neosobní formu komunikace, která je pouze jedno-

směrná (směrem k potenciálním zákazníkům). Reklama ovlivňuje masy lidí prostřednic-

tvím různých médií, jimiž jsou tisk, televize, rozhlas, internet, apod. (Boučková, 2003,

p. 224)

“Reklama rovněž vysílá i pozitivní informace o velikosti, popularitě a úspěšnosti firmy.

Vzhledem k veřejné povaze reklamy mají zákazníci tendenci zabývat se více produkty

podporovanými reklamou. Reklama je velmi nákladná, ale dovoluje firmě popularizaci

produktů uměleckou vizualizací, tiskem, zvuky a barvami.” (Kotler, & Armstrong, 2004,

p. 637)

Tento nástroj přispívá nejen k budování dlouhodobé image produktu, ale dokáže

i rychle podpořit prodej a vyvolat růst tržeb. Na druhou stranu má reklama také slabé

stránky. Na rozdíl od osobního prodeje nemusí být tolik přesvědčivá, publikum jí nemu-

sí vždy věnovat pozornost a některé z forem reklamy jsou velice nákladné (např. tele-

vizní reklama). (Kotler, et. al., 2007, p. 855)
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2.2.2 Podpora prodeje

Podpora prodeje představuje činnost prodejce, jejímž úkolem je přitáhnout pozornost

spotřebitelů a motivovat je k nákupu výrobků a služeb. Zejména u upadajících produktů

se může uplatnit jako účinný nástroj. Je zaměřena na rychlou odezvu zákazníků, kterou

se firmy snaží dosáhnout pomocí specifických nástrojů, jako jsou slevy, zvýhodněné

nabídky, kupony, programy pro zákazníky, zboží nebo vzorky zdarma a podobně. (Kot-

ler, & Armstrong, 2004, p. 638)

Tyto výhody, které působí na chování a rozhodování zejména konečných spotřebitelů,

se označují jako přímé stimuly. Jsou to podněty, jež se snaží přimět zákazníky k větším

či častějším nákupům, k upřednostnění daného produktu před konkurenčním, ale také

k udržení stálých zákazníků firmy.

Podpora prodeje je založena na poskytování aktuálních informací, jelikož má zpravidla


[…]


zakoupit.

2) Který z nástrojů marketingové komunikace fairtradových výrobků byste chtěla

vylepšit, a jak?

Myslím, že bychom se mohli zaměřit na vylepšení webových stránek. Zvláště v dnešní

době, kdy technologie udávají směr. Zde bychom očekávali ohlas u mladší generace,

která k nám chodí nakupovat různé produkty, včetně fairtradových. Nečekáme však

ohlas u starší generace. Proto bychom rádi vylepšili samotnou prezentaci výrobků

v obchodě a před obchodem.

3) Co by podle V€ás přimělo zákazníky obchodu ke koupi fairtradových výrobků?

Určitě by to byly nižší ceny. Většina našich zákazníků není ochotna zaplatit vyšší cenu,

kterou jsou fairtradové výrobky charakteristické. Bohužel důvodem je i jejich nevědo-

most o značce Fairtrade, což vede k neochotě tyto výrobky nakupovat. Zákazníky by dle

mého názoru přimělo, kdyby měli k dispozici více informací o fair trade, aby si mohli

přečíst, co je jeho smyslem či podstatou.

4) Jak jste spokojena s prezentací fairtradových výrobků v tomto obchodě?

(Zvolte, ke které charakteristice se přikláníte.)

Zajímavá 1 2 3 4 5 Nezajímavá

Přehledná 1 2 3 4 5 Chaotická

Výborné umístění 1 2 3 4 5 Nevhodné umístění

Kreativní 1 2 3 4 5 Neutrální

Označení (cenou) 1 2 3 4 5 Chybí označení

5) Jakou funkci zastáváte v obchodě Bylinné a klášterní produkty, a jak dlouho

zde pracujete?

Zde, v obchodě Bylinné a klášterní produkty, pracuji již od roku 2012. Po celou dobu

zde zastávám funkci vedoucí prodejny.

Příloha č. 2 – Dotazník

Marketingová komunikace značky Fairtrade v obchodě Bylinné a klášterní pro-

dukty v Českých Budějovicích

Dobrý den,

jmenuji se Klára Dudová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění následujícího dotazníku,

který je součástí mé bakalářské práce zabývající se marketingovou komunikací značky

Fairtrade. Dotazníky jsou anonymní a slouží pouze pro účely mé práce.

Děkuji za spolupráci.

1) Znáte značku Fairtrade?

 Ano, znám.

 Ano, ale nevím přesně, co znamená.

 Ne

(Pokud zvolíte odpověď „Ne“, přejděte k otázce č. 12.)

2) Věděli jste, že v obchodě Bylinné a klášterní produkty lze zakoupit fairtradové

výrobky?

 Ano

 Ne

(Pokud zvolíte odpověď „Ne“, přejděte k otázce č. 5.)

3) Nakupujete fairtradové výrobky v tomto obchodě?

 Ano

 Ne

4) Jak jste se dozvěděli o možnosti zakoupení fairtradových výrobků v tomto ob-

chodě?

 Z internetových stránek

 Z časopisů/katalogů

 Až při návštěvě obchodu

 Od známých

 Jiným způsobem: ………………………..........

5) Domníváte se, že obchod Bylinné a klášterní produkty dostatečně upozorňuje na

fairtradové výrobky?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

6) Jak jste spokojeni s prezentací fairtradových výrobků v tomto obchodě?

(Zvolte, ke které charakteristice se přikláníte.)

Zajímavá 1 2 3 4 5 Nezajímavá

Přehledná 1 2 3 4 5 Chaotická

Výborné umístění 1 2 3 4 5 Nevhodné umístění

Kreativní 1 2 3 4 5 Neutrální

Označení (cenou) 1 2 3 4 5 Chybí označení

7) Co upoutalo na první pohled Vaši pozornost na prezentaci fairtradových výrob-

ků v obchodě?

 Rozmanitá nabídka fairtradových výrobků

 Logo fair trade

 Obaly fairtradových výrobků

 Cena fairtradových výrobků

 Systém uspořádání fairtradových výrobků

 Viditelnost fairtradových výrobků

 Jiné: ………………………………………….

 Prezentace fairtradových výrobků mne nezaujala

8) Nakupujete fairtradové výrobky i v jiných prodejnách?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

(Pokud zvolíte odpověď „Ne“, přejděte k otázce č. 10.)

9) Co Vás vede k nákupu fairtradových výrobků v jiných prodejnách? (Více mož-

ných odpovědí.)

 Lepší prezentace výrobků v prodejně

 Lepší dostupnost

 Fairtradové výrobky jsou součástí mých běžných nákupů

 Širší nabídka fairtradových výrobků

 Jiné: ……………………….............

10) Které z následujících bodů byste v obchodě Bylinné a klášterní produkty uvíta-

li? (Více možných odpovědí.)

 Poutače na fair trade u vchodu obchodu

 Informace o fair trade ve výloze obchodu

 Lepší umístění fairtradových výrobků

 QR kódy u stojanů s fairtradovými výrobky

 Reklama v novinách/časopisech

 Newslettery s informacemi o fairtradových výrobcích

 Webové stránky obchodu

 Jiné:…………………….

11) Doporučili byste tento obchod k nákupu fairtradových výrobků?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

12) Jaké je vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

13) Jaká je vaše věková kategorie?

 do 18 let

 19 - 26 let

 27 - 35 let

 36 - 45 let

 46 - 59 let

 60 let a více

14) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Střední s výučním listem

 Střední s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské