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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma zaměřené na spravedlivý obchod je bezpochyby nejen významné, ale také zajímavé.
Studentka ve své práci dokázala provázat více výzkumných metod, kombinovala metodiku
kval/kvan, což přináší celé práci přidanou hodnotu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V úvodu Vaší práci se zmiňujete o českých městech, která získala status Fairtradového města.
Věděla byste, která vysoká škola, resp. fakulta získala status mezi školami v ČR jako vůbec první, a
co musela pro to splnit?

Datum: 06.05.2015 Podpis oponenta bakalářské práce